103. Hactenus quidem proposuimus

Me-

Medicamenta vulgo nota & omnibus laudata; quod si quis supra vulgus sapere doctus ad *preparaciones Chymicas*, Medicamenta que magis efficacia, ideoque magis tuta, dummodò ritè tum parentur, tum administrentur, animum erexerit, commendabimus ipsi tum *Tincturas Extractaque*, tum *Olea* ex prædictis artificiose confecta, tum *Salia Volatilia*, & imprimis *Oleosa*, ex plerisque Animalium partibus arte paranda & convenienter usurpanda: quæ cum ferè sint vulgaribus Medicamentis minus ingrata, assumantur quantitate longè minore, operentur quæ tum citius, tum blandius, tum efficacius, exoptantur merito ab Aegris per se satis afflictis; ut Medico Gratioli nomine gaudente videatur indignum, quæ planè inhumanum non velle, cum maxime possit, Aegrorum Infirmiati, Fastidio & Nauseæ gratiore medicamento succurrere, quin velle Afflictum afflictione nova continuò affligere: Quapropter istis morosis, Medicis præferendos existimo benigniores, atque quovis modo Aegrorum infirmitati naturali, & quandoque morositati se ac medicamenta sua accommodantes: Longè namque facilius ac decentius

est, labore aliquo, licet subinde fatigato, Medicum quemvis excogitare, attendendo invenire gratiora Aegris medicamenta, quam singulos Aegros, etiam delicatiores, atque affectibus suis afflictissimos, id eoque nonnunquam quævis gratissima, cibosque adeo & potus delicatissimos fastidientes; quin ad Medicamentorum conspectum vel olfactum mox nauseantes, & quandoque vomentes vi natura facta quævis medicamenta, etiam nauseosa, & quidem magna copia sumere ac in Ventriculo nauseante continere. Quod quam sit Rationi sanæ adversum, qui ratione pollet, sanè judicet; quam idem cum multorum Aegrorum querelis ac detrimento à nonnullis Medicis ferreis tentetur, ac præfractè turetur, nulli amplius ignotum; & imprimis, postquam via commodior & facilior, imò tutior in usum revocata & diu jam continuata est ab aliis Medicis non minus doctis & in praxi felici benè verisatis.

104. In Languore autem Universali, de quo agimus, quam utiliter, quam feliciter usurpentur *Medicamenta Chymicè parata*, cum diutius in eorum usu sit tunc pergen- dum

dum, norunt optimè, qui aliquandiu iis sunt usi, eademque aliis commendant merito; sic enim cum minori molestia ac penè insensibiliter obtinetur, recuperaturve Sanitas desiderata, & bonis terrenis omnibus præferenda.

105. Non tantum corrigi possunt ac debent *Humores Pituitosi & Glutinosi*, Languorem Universalem producentes, verum quando simul redundant, vel in totum emendari nequeunt, *Minuendi* quoque, ac *Educendi è Corpore*, & maximè *per alvum & urinas*; quod facilius, feliciusque absolvitur, postquam ex parte saltem fuerint modo prædicto correcti.

106. *Medicamentorum Pituitam Viscosam per Alvum Evacuantium Formulas* plures dedimus in superioribus; quocirca illis impræsentiarum supersedentes unam hic addemus, quæ ipsam deducat ad *Re- nes ac educat cum Urina*, & quidem forma *Decocti*.

℞. Rad. apij,
 eringij,
 asari, an. ʒ j.
 fol. eupator. Cannab.
 urtica.

X 5;

cerefol.

cerefol. an. Man. j.

sem. fenic. dulo.

sem. fefelios,

saxifragie, an. ʒ ij.

Coq. ex Aquapura ad Colat. ʒ xxx.

addendo Syr. ʒ. rad. ʒ iij.

Spir. salis dulcis,

vel Salis Volatilis Succini, ʒ j.

M.

Bibat Ager bis in die Haustum ad ʒ iij. iv. vel v. stomacho cibus vacuo, hoc est quinque ad minimum post assumptum cibum horis. Præstabit, si calens, aut tepidum saltem usurpetur.

107. Idem efficiunt *Salis Volatilia* diutinè, etiam una cum Alimentis assumpta: quippe quæ non tantum Pituitam Glutinofam incidunt ac emendant, sed ejusdem partem ad Urinæ vias propellunt, ac Seditenti forma expellunt: quod tamen paulatim in Urinis deficit, atque eo ipso Pituitæ maximam partem correctæ ac superatæ signum præbet indubitatum: quod vel idcirco in Juniorum Medicorum gratiam hic monendum, quoniam non desunt Seniores, qui tum in Salium volatilium præstantiorum præparatione minus versati, tum in

eorundem administratione minus exercitati, tum proinde in eorundem viribus observandis minus assueti eadem non sine aliqua Invidiæ suspitione indirectè magis, quam directè sufflaminant. Sic culpant multi ea, quæ ignorant, & labore manuario addiscere nolunt: quasi sufficeret ad solidam rerum Naturalium, & Medicarumque notitiam comparandam Scripta quorumvis evolvere, atque pro lubitu citra experientiam hujus vel illius Sententiam cæteris præferre ac imperitè laudare. Rident autem tales Censores inexpertos, ac Theoreticos, licet valdè Suffenos, non tantum in Aegrorum curatione, verum in Remediorum quoque præparatione periti Practici. Expertus hæc omnia loquor, ringentibus licet Adversariis, cæterisque malevolis; quorum quoque causa non pauca reticeo, quæ alias liberaliter patefacerem.

108. Atque hæc sufficere poterunt Languoris Universalis Curationi: quoniam verò ad *Animi Deliquij & Synopes productionem* docuimus concurrere cum *Pituita Glutinosa Liquorem Acidum*, & imprimis *Pancreaticum*, meritò in horum

Curatione utriusque Humoris habenda erit ratio: quæ propter *Acidæ* quoque *Correllio* semper; ac *Educlio* subinde erit tunc instituenda, & quidem in Affectuum istorum *Præcautione*, atque extra ipsum *Paroxysmum*; quo *præsente ac urgente* usurpanda erunt Medicamenta magis efficacia & Spirituosa; quæ nimirum ad partes maxime affectas mox penetrare atque instans vitæ periculum citò amovere possint.